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Punkt 1: Meddelelser

00.01.10-P35-6-24

1. Årets førtidspensionsmesse afholdes på Posthuset onsdag den 14. maj 2025 i tidsrummet 13.00-15.00. Alle
kommunens førtidspensionister er blevet indbudt via e-boks.

https://ballerup.dk/borger/seniorer/pension/foertidspension#paragraph-49128

 
2. Ballerup Kommune har i samarbejde med Handelsforeningen Ballerup Centrumgaden taget initiativ til

arrangementet "Smag på byen", der løber af stablen den 30. maj kl. 15.00-19.00. 

19 butikker i Ballerup bymidte deltager i arrangementet, hvor man ved køb af et klippekort kan komme forbi deres
butikker og få smagsprøver. Initiativet skal bidrage til at tiltrække flere handlende og skabe mere liv i Ballerup
bymidte.   

Beslutning
Taget til efterretning

Afbud Musa Kekec (A), Sandra Marsenic (A)

https://ballerup.dk/borger/seniorer/pension/foertidspension#paragraph-49128


Punkt 2: Cykelkampagne med samarbejdsbyen Brandenburg an Der Havel

00.03.10-G01-1-25

Indhold
Sammendrag
Ballerup Kommune har modtaget en opfordring fra samarbejdsbyen Brandenburg an Der Havel til at deltage i en
konkurrence under en international cykelkampagne med overordnet mål om at motivere flere borgere til at cykle i de to
kommuner.
 
Klima- og Miljøudvalget godkendte sagen på møde den 11. marts 2025 med bemærkning om, at sagen også sendes til
orientering i Børne- og Skoleudvalget samt Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget.
 
Baggrund
Ballerup Kommune og Brandenburg an Der Havel har haft et aktivt og velfungerende samarbejde siden 2014. I lighed
med Ballerup Kommune er klima- og miljøområdet en prioriteret indsats i Brandenburg an Der Havel. Brandenburg an
Der havel deltog som et led i kommunens klimahandleplan for første gang i  'City Cycling' aktiviteten i 2024. 'City
Cycling' er en international cykelkampagne initieret af det internationale klimanetværk for europæiske kommuner,
'Climate Alliance'. Initiativet har sin egen hjemmeside: https://www.stadtradeln.de/en/thats-what-its-all-about
 
Sagsfremstilling
Brandenburg an Der Havel har opfordret Ballerup Kommune til at tage del i en cykelkonkurrence, hvor det handler om
at cykle flest kilometer i løbet af 21 dage. Kampagnen 'City Cycling' finder sted d.7. september - 28. september 2025. Alle
som bor, arbejder, går i skole, går på en ungdomsuddannelse, universitet og er medlem af en forening/organisation med
adresse i Ballerup Kommune, kan deltage i konkurrencen. Kampagnen foregår på samme måde som 'Vi cykler på
arbejde'-kampagnen, hvor registrering af kilometer er tillidsbaseret. Man deltager via 'City Cycling' app'en, hvor man
dagligt registrerer kilometerantal, og samtidig holder app'en regnskab over deltagernes samlede data. Ballerup Kommunes
GDPR team vurderer, at 'City Cycling' organisationen lever op til Ballerup Kommunes regler og krav om databeskyttelse
og databehandling og kan godkende aftalen for den del. 
 
Brandenburg an Der Havel deltager i kampagnen for at sætte fokus på kommunens klimahandleplan om at få flere til
at vælge cyklen frem for bilen. Brandenburg forventer, at en konkurrence mod deres samarbejdsby i Danmark vil bidrage
til en øget opmærksomhed og derigennem få endnu flere til at deltage i kampagnen. 
 
Et element af konkurrence og et mål om at vinde over den tyske samarbejdsby, vil ligeledes kunne bruges som
motivationsfaktor til at få Ballerup Kommunes borgere til at engagere sig i cykelkampagnen, og i minimum tre uger skifte
bilen ud med cyklen. Kampagnen understøtter på bedste vis indsatserne i Ballerup Kommunes Cykelplan, der forener
indsatser under Klimahandleplanen, Sundhedspolitikken og Trafiksikkerhedsplanen. Konkret vil initiativet kunne ses som
et event under cykelplanens indsats nr 5; 'Hyld- Cyklister kampagne', der har til formål at hylde og sætte fokus på de
borgere, der til dagligt tager cyklen til arbejde og i skole. Konkurrencen vil finde sted sideløbende med 'Alle Børn Cykler'
kampagnen, som kommunens skoler deltager i. Der skal udarbejdes en plan for, hvordan skolerne og den eksisterende
skole-kampagne inddrages bedst muligt. Ballerup Rådhus deltager i Green Mobility Shift, der gennem adfærdsændrende
initiativer skal få flere medarbejdere til at vælge grønne og aktive pendlervaner, herunder cyklen. Cykelkonkurrencen og
Green Mobility Shift kan gensidigt styrke opmærksomheden på hinanden samt fastholde gode initiativer og
transportvaner fra begge projekter. For at skabe synergi og maksimere effekten koordinerer administrationen kampagner
og budskaber på tværs af de to initiativer.
 
Den overordnede 'City Cycling' kampagne lægger op til, at der samtidig kan laves hold eller grupperinger internt i
kommunen. Det undersøges, om det er muligt at supplere med mindre interne konkurrencer, hvor eksempelvis skoler,
virksomheder eller bydele konkurrerer mod hinanden. 'City Cycling' organisationen opfordrer desuden til, at de
medvirkende kommuners lokalpolitikere bliver ambassadører og eksempelvis etablerer et hold, som kan konkurrere mod
samarbejdskommunens lokalpolitikere. Mulighederne for at samarbejde med Brandenburg om initiativet og konkurrencen
er således mangfoldige, og kan bruges på den led, som det vil passe bedst ind i en Ballerup kontekst.
 
For at deltage som kommune skal der betales et deltagergebyr, som giver adgang for borgerne til den digitale platform og
app. Derudover vil implementeringen af kampagnen kræve en bred kommunikationsindsats med mål om at guide,
informere og promovere kampagnen over for borgerne. Her kan der være brug for at indlægge små events, der kan være
med til at sætte fokus på begivenheden. Der kommunikeres på Ballerup Kommunes sociale medier – Facebook og
Instagram. Det forventes, at vi kan opnå redaktionel omtale i Ballerup Bladet samt annoncering. Ligeledes vil der blive
udarbejdet målrettet kommunikation til skoler og institutioner, foreninger, sportsklubber, boligforeninger mv. 



 
Det afstemmes med Brandenburg hvilke præmier, der udloddes i den overordnede konkurrence, og hvordan kåring af
vinderne finder sted. Der har allerede været indledende drøftelser om at udlodde et weekendophold til hinandens byer,
som en hovedpræmie. Herudover vil der kunne udloddes merchandise og mindre præmier til eventuelle interne
konkurrencer.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Der afsættes et budget på 70.000 til at dække kampagnens omkostninger til deltagelsesgebyr på ca. 15.000 kr., 5.000 kr. til
mindre events, til kommunikation og markedsføring af kampagnen på 35.000 kr. og til præmier for 15.000 kr. Udgifter
forbundet med deltagelse og eventuelle mindre events afholdes af eksisterende driftsmidler i regi af Cykelplanen. Udgifter
til kommunikation og præmiering afholdes af det internationale område. 

Bilag
0 bilag

Beslutningen træffes af
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget

Indstilling
Center for By og Miljø og Center for Politik og Organisation, indstiller, at

1. Orinteringen om at Ballerup Kommune sammen med samarbejdsbyen Brandenburg an Der Havel deltager i
cykelkampagnen ' City Cycling' september 2025 med mål om at anerkende borgere, der allerede cykler
samt motivere flere borgere til at cykle i Ballerup Kommune tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning med den bemærkning at der skal være opmærksomhed på de borgere, der ikke kan cykle. Her skal
der være fokus på mulighederne for at iværksætte tiltag for at øge borgernes kompetencer i forhold til at kunne cykle. 

Sagens forløb
11/03/2025 Klima- og Miljøudvalget
Indstilles til godkendelse med bemærkning om, at sagen sendes til orientering til Børne- og Skoleudvalget
samt Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget.
 

08/04/2025 Sundheds- og Ældreudvalget
Taget til efterretning med den bemærkning, at Sundheds- og Ældreudvalget opfordrer til at flest muligt bliver
opmærksomme på kampagnen og herunder, at administrationen tager kontakt til borgere og foreninger, der i særlig grad
kunne profiterer af at deltage i kampagnen. Dette kunne være Ældresagen, Cykelpiloterne, patientforeninger med videre.
 
Sundheds- og Ældreudvalget indstiller at sagen sendes til orientering i Kommunalbestyrelsen.

Afbud Musa Kekec (A), Sandra Marsenic (A)



Punkt 3: Ny aftale om beskæftigelsesreform 2025

15.00.00-P05-2-25

Indhold
Sammendrag
Regeringen og en bred kreds af partier indgik i april 2025 en aftale om reform af beskæftigelsesindsatsen, som indebærer
en omfattende forenkling, afbureaukratisering og frisættelse af kommunerne. Reformen skal sikre en mere værdig, enkel
og effektiv beskæftigelsesindsats. I Ballerup Kommune er Center for Social og Arbejdsmarked aktuelt i gang med at
analysere aftalen og vurdere, hvordan indsatsen lokalt bedst kan tilpasses de nye rammer.
 
Sagen giver en gennemgang af reformens elementer. Der lægges op til, at udvalget på mødet i juni drøfter
beskæftigelsesindsatsens ambitioner fremadrettet.
 
Baggrund
Aftalen “Reform af beskæftigelsesindsatsen – Mere værdighed, større frihed og færre regler” indebærer en
gennemgribende ændring af den kommunale beskæftigelsesindsats. Det nuværende jobcenterregime afskaffes, og
kommunerne får frihed til at organisere indsatsen ud fra lokale forhold. Samtidig reduceres antallet af målgrupper,
proceskrav fjernes, og indsatsen skal i højere grad tilrettelægges med udgangspunkt i borgernes behov og
arbejdsmarkedets efterspørgsel.
 
Sagsfremstilling
Reformen indeholder en række centrale ændringer, der markant omformer beskæftigelsesindsatsen. Et væsentligt element
er afskaffelsen af kravet om etablering af jobcentre, hvilket giver kommunerne friere rammer til at organisere indsatsen,
som det passer deres lokale behov. Samtidig indføres en forenklet målgruppestruktur, hvor antallet af målgrupper
reduceres fra 13 til 5, med henblik på at skabe en mere overskuelig og effektiv indsats.
 
Der sker desuden en reduktion i kravet om samtaler og deltagelse i aktiviteter og tilbud – særligt med fokus på borgere,
der er længere væk fra arbejdsmarkedet. Reformen lægger vægt på at tage udgangspunkt i borgerens individuelle behov
og åbner for mulighed for fritagelse fra kontaktforløb, hvor det er relevant.
 
Ansvaret for beskæftigelsesindsatsen fordeles i højere grad, idet a-kasser og private aktører får en større rolle i forløbene.
Parallelt hermed intensiveres brugen af digitalisering, kunstig intelligens og datadreven styring for at understøtte en mere
målrettet og ressourceeffektiv indsats. Endelig forenkles lovgivningen, og en række særordninger afskaffes for at skabe en
mere gennemskuelig og sammenhængende indsats
 
Aftalen indeholder krav om reduktion i udgifterne til blandt andet øvrig vejledning og opkvalificering (ØVO),
mentorordninger og drift. Disse reduktioner skal implementeres gradvist og håndteres som led i den fremadrettede
budgetlægning og tilpasning af den lokale indsats. Der er endnu ikke truffet konkrete beslutninger om tilpasningerne.
 
Bilag 2 giver et overblik over alle foreslåede ændringer.
 
I Ballerup Kommune har Center for Social og Arbejdsmarked påbegyndt en systematisk gennemgang af aftalen og de
potentielle konsekvenser for den nuværende organisering, visitation og opgaveløsning.
 
Arbejdet fokuserer aktuelt på:
 

Organisatoriske muligheder og modeller for fremtidig indsats uden jobcenterstruktur
Sammenhængende borgerforløb på tværs af social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet
Kompetencebehov hos ledere og medarbejdere i forhold til øget fagligt skøn og færre proceskrav
Analyse af lokal målgruppefordeling og tilpasning til den nye struktur
Plan for eventuel udvidet inddragelse af a-kasser og eksterne aktører
Vurdering af potentielle økonomiske konsekvenser 

 
Den videre proces
De lovgivningsmæssige ændringer forventes gennemført i to faser med ikrafttrædelse fra henholdsvis 1. februar 2026 og
1. januar 2027. Center for Social og Arbejdsmarked er i gang med, at udarbejde en samlet implementeringsplan for



Ballerup Kommune, som vil blive forelagt til politisk drøftelse ligesom at udvalget løbende vil blive orienteret og forelagt
relevante beslutninger om beskæftigelsesreformen. 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser.

Bilag
3 bilag, heraf 0 anbefales

Beslutningen træffes af
Erhvervs,- Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget

Indstilling
Center for Social og Arbejdsmarked indstiller, at 

1. Orientering om ny aftale om beskæftigelsesreform 2025 tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

Aftale om reform af beskæftigelsesindsatsen

Faktaark om samtaler og tilbud i det nye beskæftigelsessystem

Faktaark - Hvad betyder reformen for borgerne?

Afbud Musa Kekec (A), Sandra Marsenic (A)



Punkt 4: Udviklingen på førtidspensionsområdet Ballerup Kommune

15.00.30-K04-1-25

Indhold
Sammendrag
Denne sag orienterer om udviklingen på førtidspensionsområdet i Ballerup Kommune fra 2020 til nu. Der ses en stigning
i antallet af tilkendte førtidspensioner sammenlignet med tidligere år. Sagen belyser fordelingen af tilkendelser på
forskellige ydelsesgrupper, sammenhænge til andre beskæftigelsesområder, herunder beskæftigelsesstrategien, IPS-
indsatsen, samt den årlige førtidspensionsmesse.
 
Baggrund
Førtidspension tildeles borgere, hvor arbejdsevnen er varigt nedsat og ikke kan forbedres gennem aktivering eller anden
indsats og dermed ikke vil være i stand til at blive selvforsørgende ved indtægtsgivende arbejde.
 
De seneste års stigning i antallet af tilkendelser har medført et øget fokus på området, herunder på både faglig praksis,
afgørelsesprocesser og mulighederne for at understøtte borgernes tilknytning til fællesskaber og arbejdsmarked.
 
Sagsfremstilling
Antallet af borgere på førtidspension i Ballerup Kommune har været stigende gennem de seneste fem år. Fra omkring
2.000 borgere i begyndelsen af 2020 er antallet steget til ca. 2.380 pr. marts 2025.
 
Den årlige stigning i antallet af førtidspensionister har i Ballerup stort set fulgt det nationale mønster. I 2021 lå stigningen
i Ballerup lidt over landsgennemsnittet (4,1 % mod 3,7 %), mens den i 2023 var markant lavere end på landsplan (2,5 %
mod 4,0 %). I 2024 og 2025 ligger vækstraterne tæt, hvilket indikerer, at Ballerup generelt følger nationale tendenser.
 
I perioden 2005 - 2015 blev der tilkendt cirka 130 førtidspensioner om året. I de seneste 5 år ses der et stigende antal – fra
163 i 2020 til 202 i 2024. I 2025 estimeres ud fra data et fald til cirka 180 tilkendelser.
 
I perioden 2020–2023 har alle landets kommuner været automatisk omfattet af den nationale afklaringspulje, som havde
til formål at sikre afklaring af langvarige sager, hvor borgere i længere tid har modtaget offentlig forsørgelse uden
afklaring af arbejdsevnen. I Ballerup Kommune har der i denne periode været 280 borgere i afklaringspuljen, hvoraf 60
borgere til tilkendt førtidspension. 
 
Herudover er det et af principperne i beskæftigelsesstrategien fra 2022, at borgere skal være i aktive,
beskæftigelsesrettede forløb. Administrationen har arbejdet målrettet for, at flere borgere deltager i sådanne indsatser,
hvilket har medført øget afklaring i borgersager. I en del tilfælde har dette vist, at borgerens arbejdsevne er varigt nedsat,
og at nedsættelsen er af et sådant omfang, at vedkommende – uanset mulighederne for støtte efter den sociale eller anden
lovgivning, herunder beskæftigelse i fleksjob – ikke vil være i stand til at blive selvforsørgende ved indtægtsgivende
arbejde, og dermed tilhører målgruppen for førtidspension.
 
Fordelingen af tilkendelser i forhold til målgruppe og diagnoser
Fordelingen af tilkendelser i 2024 viser, at størstedelen sker til borgere på offentlige ydelser. Nogenlunde samme
fordeling ses i de foregående 3 år. Den procentvise fordeling på målgrupper i 2024 er som følger:
 

Sygedagpengemodtagere: 23 %
Kontanthjælpsmodtagere (aktivitetsparate): 22 %
Rehabilitander: 14 %
Ledighedsydelsesmodtagere: 13 %
Borgere i jobafklaringsforløb: 11 %
Uddannelseshjælpsmodtagere (aktivitetsparate): 7 %
Førtidspensionister (nyt grundlag): 5 %
Fleksjobansatte: 3 %
Borgere uden ydelse: 1 %

 
En nærmere analyse af de underliggende diagnoser ved tilkendelse i 2024 viser, at psykiske lidelser fortsat er den
dominerende årsag til førtidspension – 41 % i Ballerup, mod 50 % på landsplan. Dette er dog lavere end forventet og
afspejler en bredere diagnosefordeling lokalt. Særligt bemærkelsesværdigt er det, at 26 % af tilkendelserne i Ballerup i



2024 skyldtes sygdomme i knogler, muskler og bindevæv – væsentligt højere end landsgennemsnittets 17 %. Også hjerte-
kar-sygdomme og sygdomme i nervesystemet er relativt hyppige årsager lokalt.
 
Den bredere diagnoseprofil i Ballerup stiller øgede krav til differentierede og målrettede indsatser i sagsbehandlingen og
den forebyggende indsats. Det understøtter samtidig behovet for en tværfaglig tilgang, hvor sundheds-, beskæftigelses- og
socialområdet tænkes sammen – både for at sikre korrekt vurdering og for at understøtte borgernes muligheder for at
indgå i fællesskaber og eventuelt beskæftigelse, hvor det er muligt.
 
Fremtidig fokus i Center for Social og Arbejdsmarked
Udviklingen af førtidspensionister vidner om øget kompleksitet i sagerne, hvilket betyder, at der i højere grad skal
arbejdes mere helhedsorienteret og i tæt samspil med øvrige områder i centret. Den IPS-orienterede tilgang (Individuelt
Planlagt job med Støtte) er et centralt redskab i indsatsen for borgere med psykiatriske diagnoser. Vi arbejder med, at alle
relevante borgere, også borgere på førtidspension, tilbydes IPS-forløb, forudsat at borgeren selv ønsker det.
 
Administrationen har i forlængelse heraf øget sit fokus på området med henblik på:
 

At skabe større kvalitet og ensartethed i sagsbehandlingen
At sikre læring og vidensdeling gennem faglig sparring
At have flere øjne på sagerne for at minimere risikoen for fejlafgørelser
At analysere og lære af tidligere førtidspensionstilkendelser, med henblik på tidligere indsats

 
Et centralt fokus er fortsat beskæftigelsesstrategiens princip om at borgere er i aktive beskæftigelsesrettede forløb, vi vil i
højere grad fokusere på at udvikle indsatsen tidligt i borgerens forløb, hvor der er mulighed for at vende udviklingen, før
arbejdsevnen er varigt nedsat. Målet er at reducere tilgangen til førtidspension gennem tidligere,  tværfaglige og
koordinerede indsatser. En øget sammentænkning af det sociale og beskæftigelsesrettede område prioriteres, og
administrationen har en ambition om at styrke dette område yderligere. Herudover vidner data om, at vi i Ballerup har
flere tilkendelser af førtidspensioner, til borger med sygdomme i knogler, muskler og bindevæv – væsentligt højere end
landsgennemsnittets, hvorfor sundhedsområdet også skal tænkes ind i at styrke indsatsen på området.
 
Indsats for fællesskab og beskæftigelse
Center for Social og Arbejdsmarked har et stigende fokus på at understøtte førtidspensionisters deltagelse i samfundets
fællesskaber – både sociale og beskæftigelsesmæssige. En central ambition er at understøtte, at flere borgere, der i dag
modtager tilbud efter servicelovens §§ 103 og 104, på sigt kan få tilknytning til arbejdsmarkedet i lønnet timer – i det
omfang deres ressourcer og motivation tillader det.
 
Tilbuddene efter § 103 (beskyttet beskæftigelse) og § 104 (aktivitets- og samværstilbud) spiller fortsat en vigtig rolle
som støttende rammer. Dog er det et strategisk mål, at flere borgere oplever progression og får mulighed for at deltage i
det bredere arbejdsfællesskab. Det er administrationens vurdering, at deltagelse i arbejdsfællesskaber og beskæftigelse,
også i begrænset omfang, har stor betydning for borgernes trivsel, selvopfattelse og livskvalitet.
 
Denne indsats kræver en styrket tværfaglig og individuelt tilpasset tilgang samt yderligere ressourcer, hvilket der vil blive
arbejdet videre med i den kommende periode.
 
Førtidspensionsmesse 2025
Et konkret initiativ i denne helhedsorienterede indsats er den årlige førtidspensionsmesse, som har til formål at inspirere
og understøtte borgernes deltagelse i sociale netværk, frivillighed og eventuel beskæftigelse. Messen i 2025 afholdes
onsdag den 14. maj kl. 13.00–15.00 i Posthuset, Banegårdspladsen 1, Ballerup. Deltagelse er gratis og uden tilmelding, og
administrationen har sendt en invitation til alle førtidspensionister bosat i kommunen. 
 
Yderligere deltagelse på mødet
På Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalgets møde deltager afsnitsleder Anne Lund Bækkegård under
behandlingen af sagen.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser.

Bilag
0 bilag

Beslutningen træffes af



Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget

Indstilling
Center for Social og Arbejdsmarked indstiller, at 

1. Udviklingen på førtidspensionsområdet tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning

Afbud Musa Kekec (A), Sandra Marsenic (A)



Punkt 5: Virksomhedsændringer i 1. kvartal 2025 i Ballerup Kommune

24.00.00-G01-4-25

Indhold
Sammendrag
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget præsenteres for en oversigt over nye, tilflyttede, fraflyttede og
ophørte virksomheder i Ballerup Kommune i perioden den 1. januar til den 31. marts 2025.
 
Baggrund
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget har ønsket at følge udviklingen i nye virksomheder i Ballerup
Kommune.
 
Sagsfremstilling
Der vedlægges som bilag en oversigt over virksomhedsændringer i Ballerup Kommune i perioden fra 1. januar 2025 til
31. marts 2025. Af bilaget fremgår, at der er sket følgende ændringer i CVR-registreret: 

159 nystartede virksomheder
117 tilflyttede virksomheder 
144 fraflyttede virksomheder
98 ophørte virksomheder

 
Interessante ændringer i perioden er bl.a.:

Detailhandelsvirksomheden Brdr. Simonsen har etableret sig i Ballerup Centret. Det er en herretøjsforretning, som
har afdelinger i 12 andre danske byer. Bl.a. i Fields, City 2, Rosengårdscentret (Odense), Århus City og i
Frederikshavn. Ejerne har et særdeles godt kendskab til Ballerup Centret, hvorfor de har valgt at åbne en afdeling
netop der.
Tendensen fra sidste år med tilflyttende virksomheder, der etablerer sig i Ballerup Kommune med henblik på at få
større lokaler, fortsætter. Administrationen har været i kontakt med tre virksomheder, som har etableret sig i
Ballerup Kommune i 1. kvartal 2025, netop af denne årsag.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
1 bilag, heraf 1 anbefales

Beslutningen træffes af
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget

Indstilling
Center for Politik og Organisation indstiller, at 

1. Oversigt over virksomhedsændringer i Ballerup Kommune i første kvartal 2025 tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

ANBEFALES Virksomhedsændringer i 1. kvartal 2025 i Ballerup Kommune

Afbud Sandra Marsenic (A), Musa Kekec (A)



Punkt 6: Temadrøftelse: Ny Erhvervs- og Vækstpolitik

24.00.00-G01-3-25

Indhold
Sammendrag
Ballerup Kommunes nuværende Erhvervs- og Vækstpolitik løber fra 2021-2025. Administrationen har iværksat en proces
for udarbejdelsen af en ny politik, der skal gælde fra 2026-2030.
 
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget præsenteres derfor for et oplæg til en temadrøftelse, der skal give
politisk retning og input til den kommende politik.
 
Baggrund

Ballerup Kommunes nuværende Erhvervs- og Vækstpolitik løber fra 2021-2025. Den indeholder tre spor: 1) De bedste
rammevilkår for virksomhederne, 2) Arbejdsmarked og arbejdskraft samt 3) Vækst i virksomhederne. 
 
Til brug for den kommende politik gennemførte administrationen i marts 2025 en spørgeskemaundersøgelse med
deltagelse af 119 virksomheder – primært mindre virksomheder med 1-10 ansatte. Her blev der særligt peget på behov for
støtte til iværksætteri og innovation, infrastruktur, erhvervsservice samt bæredygtighed og grøn omstilling. Det fulde
resultat af undersøgelsen findes i bilaget.
 
Desuden har Det Rådgivende Erhvervspanel med 18 virksomheder drøftet centrale udfordringer. Panelet fremhævede især
mangel på arbejdskraft, bæredygtighed, infrastruktur og kommunens erhvervsservice som centrale temaer.
 
Resultaterne fra både spørgeskemaundersøgelsen og erhvervspanelet danner grundlag for den politiske temadrøftelse i
udvalget og vil blive uddybet på udvalgsmødet. 
 
Sagsfremstilling
Til temadrøftelse vil følgende punkter indgå: 
 

1. Introduktion v. direktør Pia Holm Nielsen.
 

2. Status og retning. Kort gennemgang af Erhvervs- og Vækstpolitikken 2021-2025 og de tre spor 1) De bedste
rammevilkår for virksomhederne, 2) Arbejdsmarked og arbejdskraft samt 3) Vækst i virksomhederne v.
erhvervsudviklingschef Claudia Westh Lonning.
 

3. Indsigt fra spørgeskemaundersøgelsen samt bidrag fra Det Rådgivende Erhvervspanel v. Erhvervsudviklingschef
Claudia Westh Lonning.
 

4. Politisk temadrøftelse v. direktør Pia Holm Nielsen:

Politisk drøftelse af målsætning, spor og prioriteringer for den nye politik.
På baggrund af input fra virksomheder og i lyset af klimahandleplanens betydning foreslås det, at der tilføjes et 4.
spor: Grøn omstilling og klima.

Med afsæt i temadrøftelsen vil administrationen udarbejde et udkast til en ny Erhvervs- og Vækstpolitik, som præsenteres
på Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalgets møde den 7. oktober 2025 til drøftelse.

På møde den 11. november 2025 vil Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget blive præsenteret for et endeligt
udkast til godkendelse med henblik på indstilling til behandling i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. 
 
Yderligere deltagelse på mødet
På Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalgets møde deltager direktør Pia Holm Nielsen,
erhvervsudviklingschef Claudia Westh Lonning, erhvervsudviklingskonsulent Thomas Jakobsen og
erhvervsudviklingskonsulent Maria Katarina Nielsen under behandlingen af sagen.

Økonomiske konsekvenser og finansiering



Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
1 bilag, heraf 1 anbefales 

Beslutningen træffes af
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget

Indstilling
Center for Politik og Organisation indstiller, at

1. Oplægget til en ny Erhverv- og Vækstpolitik drøftes.

Beslutning
Drøftet.
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget havde disse bemærkninger:
 
Under temaet Hvad skal Ballerup Kommune være kendt for:
Det er vigtigt, at Ballerup Kommune fortsat bliver ved med at være en førende erhvervsvenlig kommune. Dertil er det
vigtigt, at Ballerup Kommune bliver kendt for at understøtte en bæredygtig og innovativ erhvervsudvikling. I tillæg hertil
var der en særskilt drøftelse af om, hvorvidt "Vækst" forsat skal være en del af politikkens navn.
Det er vigtigt fortsat at kunne tiltrække arbejdspladser til kommunen. 
Det er vigtigt, at der fortsat er fokus på, at flere tager ungdomsuddannelser, og at flere tager en eksamen på 9. klasses
niveau samt at flere unge bliver en del af arbejdsmarkedet. Et fremtidigt mål kunne være, at alle unge skal tage en
uddannelse eller have et job.
At være foregangskommune når det kommer til Grøn Omstilling, der skal have et særskilt fokus i politikken. Herunder
skal der være fokus på bidrag i forhold til eksempelsvis fjernvarme.
Det er vigtigt, at Ballerup Kommune i højere grad bliver kendt i den bredde offentlighed via en større grad af branding af
kommunen.
Ballerup Kommune skal være kendt for at sikre adgang til fællesskaber for flere borgere med ikke vestlig baggrund og
dermed understøtte tiltag til øget integration.
Der skal være opmærksomhed på, at de mål, der opstilles i politkkken, også er mål som kommunen kan påvirke direkte.
 
Under temaet Gode rammevilkår for virksomhederne:
Her vil kommunale beredsskabskompetencer være relevante som supplement til virksomhedernes egne. Dertil vil der
være et forsat fokus på at understøtte den rette infrastruktur. Det er fortsat vigtigt, at der er fokus på fysisk planlægning
samt hurtig og kompetent sagsbehandling. 
Der skal være en opmærksomhed på, hvordan det kan fremhæves, at der også er fokus på at understøtte et godt
skolevæsen og et rigt kultur og fritidsliv.
 
Under temaet Arbejdsmarked og arbejdskraft:
Der skal være fokus på, at flere unge samt at flere borgere på kanten af arbejdsmarkedet bliver en del af fællesskabet og
dermed også kan bidrage til at understøtte virksomheders behov for kvalificeret arbejdskraft. Det er vigtigt, at der
etableres flere forpligtende partnerskaber med virksomhederne.
Det er vigtigt, at der er fokus på at understøtte behovet for kvalificeret arbejdskraft og herunder også international
arbejdskraft, der er nødvendig for virksomhedernes fortsatte drift. Dette gælder også, når det kommer til at understøtte og
facilitere det hele liv for de medarbejdere med international baggrund, der arbejder i Ballerup, herunder eksempelvis
dagtilbud, skole, kultur og fritidsaktiviteter.
Det er vigtigt, at der bygges bro mellem de forskellige indsatser, der bidrager til at understøtte virksomhedernes behov.
 
Under temaet Vækst i virksomhederne:
Iværksætteri vil kunne understøtte en fortsat bæredygtig og innovativ erhvervsudvikling.
Fortsat fokus på en koordineret kommunal indsats, der skal bidrage til at understøtte virksomjhedernes udvikling.
Det er vigtigt med et fokus på at understøtte ungdoms og uddannelsesmiljøerne blandt andet på DTU, herunder skal det
ske via infrastruktur og herunder kolletive transportformer.
 
Under temaet Grøn omstilling:
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget bakker op om et ønske om, at grøn omstilling bliver en del af den
kommende politik. Der bør arbejdes med, at dette følges op af konkrete og målbare mål.

Bilag



ANBEFALES Resultat af spørgeskemaundersøgelse

Afbud Musa Kekec (A), Sandra Marsenic (A)



Punkt 7: Godkendelse af referat (underskriftside)

00.22.00-P19-1-24

Beslutningen træffes af
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget

Indstilling
For at godkende referatet for dette møde skal alle medlemmer af udvalget klikke på "Godkendt". 

Afbud Musa Kekec (A), Sandra Marsenic (A)
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